1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер

«   21   »   декабря     20 22 г.                                        Дело №    369/22-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с

ограниченной ответственностью «Агросоюз» об отмене обеспечительных мер по делу

№ 369/22-09 по заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району

(г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) о привлечении к административной ответственности

общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (г. Рыбница,

ул. Чернышевского, д. 35а), при участии:

представителя общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз» –

Плохотнюк А. Ю. по доверенности от 12 декабря 2022 года,

представителя налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району –

Герб  С. Ю. по доверенности от 10 января 2022 года № 1,

У С Т А Н О В И Л:

 Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – налоговая

инспекция) обратилась в Арбитражный суд с заявлением о привлечении общества с

ограниченной ответственностью «Агросоюз» (далее – общество, ООО «Агросоюз») к

административной ответственности. Определением Арбитражного суда от 02 июня 2022

года указанное заявление принято к производству.

 Определением Арбитражного суда от 13 июня 2022 года в рамках дела № 369/22-09

были приняты обеспечительные меры в виде наложения ареста на все имущество

ООО «Агросоюз», в том числе на все движимое и недвижимое имущество, на

транспортные средства, а также на будущий урожай ООО «Агросоюз», на доли

учредителей в уставном капитале общества, на иное имущество, до вынесения решения по

настоящему делу.

20 декабря 2022 года в Арбитражный суд поступило заявление ООО «Агросоюз»

об отмене обеспечительных мер в виде ареста будущего урожая ООО «Агросоюз», а

именно в части 500 тонн подсолнечника (урожая 2022 года), а также ареста доли

учредителей в уставном капитале ООО «Агросоюз».

Арбитражный суд, рассмотрев заявление ООО «Агросоюз» об отмене

обеспечительных мер, в соответствии с положениями статьи 107 АПК ПМР, с учетом

мнения налоговой инспекции, находит его подлежащим удовлетворению по следующим

основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по

ходатайству лица, участвующего в деле, отменено арбитражным судом,

рассматривающим дело.

2

Из системного анализа главы 7 АПК ПМР следует, что обращение с заявлением об

отмене обеспечения может основываться на том, что отпали основания, по которым были

приняты обеспечительные меры.

Решением Арбитражного суда от 26 июля 2022 года по делу № 369/22-09 заявление

налоговой инспекции удовлетворено, ООО «Агросоюз» привлечено к административной

ответственности на основании пункта 5 статьи 15.12. КоАП ПМР. Законность и

обоснованность указанного решения проверялись в кассационном порядке.

Постановлением кассационной инстанции от 24 августа 2022 года по делу № 91/22-08к

указанное решение Арбитражного суда оставлено без изменения, а кассационная жалоба

ООО «Агросоюз» – без удовлетворения.

Соответственно, решение Арбитражного суда от 26 июля 2022 года по делу

№ 369/22-09 вступило в законную силу 24 августа 2022 года и подлежит исполнению.

В соответствии с положениями пунктов 3, 4 статьи 67 АПК ПМР в случае

удовлетворения иска обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического

исполнения судебного акта, которым закончено рассмотрение дела по существу, а в

случае отказа в его удовлетворении обеспечительные меры сохраняют свое действие до

вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После вступления

судебного акта в законную силу Арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в

деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска.

Из системного анализа положений статей 67 и 68 АПК ПМР следует, что

основаниями для отмены обеспечительных мер могут служить случаи, когда отпали

основания для их принятия, либо их сохранение становится препятствием к исполнению

решения суда.

Определением Арбитражного суда от 13 июня 2022 года в рамках дела № 369/22-09

были приняты обеспечительные меры в виде наложения ареста на все имущество

ООО «Агросоюз», в том числе на все движимое и недвижимое имущество, на

транспортные средства, а также на будущий урожай ООО «Агросоюз», на доли

учредителей в уставном капитале общества, на иное имущество, до вынесения решения по

настоящему делу.

ООО «Агросоюз» в поступившем заявлении об отмене обеспечительных мер в виде

ареста будущего урожая ООО «Агросоюз», а именно в части 500 тонн подсолнечника

(урожая 2022 года), а также ареста доли учредителей в уставном капитале ООО

«Агросоюз», указывает, что обществом предпринимаются действия, направленные на

погашение задолженности, образовавшейся у общества перед государством. В

подтверждение указанного довода представлен договор купли-продажи от 22 ноября 2022

года № 22/11, заключенный между ООО «Агросоюз» и S.R.L. «MCF TRANS

PROVISION», в соответствии с которым общество собирается реализовать урожай 2022

года в виде 500 тонн подсолнечника. Вырученные от реализации этой продукции

денежные средства, как указывает общество, позволят произвести уплату имеющейся

задолженности ООО «Агросоюз» перед государством.

Кроме того, ООО «Агросоюз» ходатайствует об отмене обеспечительной меры в

виде наложения ареста на доли учредителей в уставном капитале общества, также

назначенной определением Арбитражного суда от 13 июня 2022 года в рамках дела

№ 369/22-09. В обоснование этого заявления общество обращает внимание суда на

незначительную стоимость доли в уставном капитале, наличие иных обеспечительных

мер, а также направленность данной обеспечительной меры на обременение имущества

физического лица, а не должника в лице ООО «Агросоюз».

ООО «Агросоюз» в заявлении об отмене обеспечительных мер указывает также,

что в целях соблюдения законодательно установленного порядка экспорта

сельскохозяйственной продукции Специальной комиссией при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики по регулированию вывоза из Приднестровской

Молдавской Республики в соответствии с таможенной процедурой экспорта отдельных

3

категорий продовольственных товаров удовлетворена заявка ООО «Агросоюз» на вывоз

500 тонн подсолнечника, что подтверждается приложенной к заявлению выпиской из

Протокола № 35 от 22 ноября 2022 года заседания упомянутого органа.

В обоснование заявления об отмены обеспечительных мер обществом представлен

также Отчет о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 декабря

2022 года и оборотно-сальдовая ведомость за 30 ноября 2022 года, свидетельствующие о

сборе урожая 2022 года в виде 500 тонн подсолнечника.

Арбитражный суд находит обоснованным довод ООО «Агросоюз» о том, что

сохранение действия указанных обеспечительных мер затрудняет возможность погашения

задолженности общества перед государством.

Налоговая инспекция в своем письменном пояснении не возражала против

удовлетворения заявления общества об отмене обеспечительных мер в виде ареста

будущего урожая ООО «Агросоюз», а именно в части 500 тонн подсолнечника (урожая

2022 года), а также ареста доли учредителей в уставном капитале ООО «Агросоюз».

На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что

сохранение действия принятых обеспечительных мер по делу № 369/22-09 в виде ареста

будущего урожая ООО «Агросоюз», а именно в части 500 тонн подсолнечника (урожая

2022 года), а также ареста доли учредителей в уставном капитале ООО «Агросоюз»,

окажет негативное влияние на исполнение решения Арбитражного суда от 26 июля 2022

года по настоящему делу, соответственно, данные обеспечительные меры подлежат

отмене.

При этом иные обеспечительные меры, принятые по настоящему делу, сохраняют

свое действие, так как об отмене таковых не заявлено лицами, участвующими в деле, и в

материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие оснований для их

отмены, предусмотренных статьями 67 и 68 АПК ПМР.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь

статьями 68, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз»

удовлетворить.

2. Обеспечительные меры, назначенные определением Арбитражного суда

от 13 июня 2022 года, в виде наложенного ареста на будущий урожай ООО «Агросоюз», а

именно 500 тонн подсолнечника (урожая 2022 года), а также наложенного ареста на доли

учредителей в уставном капитале общества, отменить.

3. Направить настоящее определение в адрес:

- общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз» (г. Рыбница,

ул. Чернышевского, д. 35а);

- Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница,

ул. Кирова, 134/1);

- Рыбницкого отдела судебных исполнителей Государственной службы судебных

исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики

(г. Рыбница, ул. Кирова, д. 130 «а»);

- Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и

нотариата Министерства юстиции ПМР (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 88/2а).

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со

дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                А. А. Шевченко